1041 Andreas T~zyrt.ski. 
1042 Cfr. ANP IX/l , A. 24. 
1043 Nicolaus Tarlo (t post 1578), vexillifer Premisliensis. 
1044 Iacobus Secygniowski. 
1045 Scilicet Andreas Opalirt.ski et Iacobus Secygniowski . 

297 

lenti, li quali ne vogliono far la prova, se già mai il servitio dellor padrone lo 
ricercherà. In questo parve che qualche parte del Senato tenesse questo 
fatto per una rissa, et che con una risata sarebbono scartati li cortegiani. Ma 
il Conte di Tencin1046 li diffese virilimente et dopo molte parole soggiunse 
quasi le simili; noi in buona parte siamo tali che per comprar o vendere 
qualche misura di frumento facciamo asssai più parole et discorsi che molti 
di noi non vorrebbono, che facessimo per lasciare un Principe sì grande come 
il nostro Re; et interpretate questi motti, come volete ciascuno di voi. 

Hora in tal'occasione l'Arcivescovo riprendendo la fretta, che si faceva 
per venire al'elettione, è stato d'alcuni caluniato come perturbator del ben 
publico, al che rispose che seguendo il suo costume neli negocii d'importanza 
come è questo, presentava la sua sentenza in scritto; la qual fu letta et udita 
attentamente, et lodata dai buoni, et dagli altri temuta per la verità. Et 
hoggi esso me n'ha mandata la copia che sarà allegata con questa insieme 
con le copie dela lettera di Pibrac a gli ordini, et del'oratione di Mons. [211r] 
d'Espes1047 et di uno scritto mandato fuori senza nome pur del medesimo 
d'Espes. 

Li Vescovi di Cracovia et di Chelma furono di contraria opinione chie­
dendo il dì medesimo l'elettione; il Vescovo di Plosca havendo udita la sen­
tenza del'Arcivescovo uscì nel medesimo punto dal Senato, alcuni dicono per 
lo sdegno dela detta sentenza, et altri per il dolore che sentiva del male che 
s'era fatto in una mano, per distaccare nel'entrar in Senato una Croce, nel 
piè dela quale erano scritti questi motti. Qui vult eligere Caesarem, inquirit 
sibi mortem, si Moscus, ut Iagello fieret Catholicus1048, non esset nobis inu­
tilis. 

Podolia et Sendomiria ambigui, ancorché Sendomiria1049 parlasse a fa­
vore dela Confederatione. Al fine si posero avanti alcuni articoli, per li quali 
quelli che proseguivano l'elettione dovessero giurare non haver promesso di 
dar il suo voto né per persona, né per danari d'huomo che sia. Il che vedendo 
li Lituani si levarono con scusa che havevano di alloggiamenti lontani, et 
dali Sig. Polacchi fu presa risolutione che il Marescial del Re•H05o anderia a 
trovar li Lituani con pregarli che s'accordino con li Polacchi nela Confedera­
tione di Varsovia, afinché [211v] si venghi ala conclusione di quello che si 
desidera per il ben publico, et così finì il Senato.